[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 1508/2019

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores;

            A vereadora DALVA BERTO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Sr. Prefeito, pedido de informações sobre sinalizações de trânsito da rua Antônio Nicolau, no bairro Jardim  Bom Retiro.

           Considerando que moradores procuraram esta Vereadora, com o questionamento sobre as placas de sinalização de trânsito que proíbem estacionar ao lado esquerdo da via, e a falta de uma placa, de sentido único de veículos que trafegam subindo, logo no começo da rua, e que muitos deles receberam multas e notificações por estacionar em frente suas casas, em que habitam idosos, pessoas com problemas de saúde e deficiência física,este requerimento tem o propósito de obter as seguintes respostas:
           1-Seria possível um estudo para melhorar a sinalização a fim de atender os anseios de munícipes que circulam pelo local e inclusive moradores, idosos e pessoas com a necessidade de uma mobilidade mais confortável, com acesso mais rápido em seus respectivos veículos, evitando que eles sejam multados?
           2-Existe algum estudo ou previsão para realizar essas melhorias, visto que alguns veículos retornam em frente ao Instituto Esperança IV e descem a rua por ausência de placas de sentido único?
           3- Se positivo, qual seria o prazo para realizar essas melhorias e se negativo informar.

           JUSTIFICATIVA:

 Esta Vereadora faz o presente requerimento no cumprimento de sua função fiscalizatória e com o objetivo de esclarecer dúvidas para os munícipes.

                                                                                        Valinhos, 13 de junho, de 2019.

                                                         DALVA BERTO
                                                              Vereadora